
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
   
 
 

 

Hlavní principy  reformy důchodového systému 
 

 
Vláda bude na svém středečním zasedání opět projednávat hlavní principy reformy 

důchodového systému.  

Český důchodový systém tvoří v současné době dva pilíře - povinný, dávkově 

definovaný, průběžně financovaný I. pilíř a doplňkový dobrovolný pilíř, který tvoří penzijní 

připojištění se státním příspěvkem a životním pojištěním.    

Návrh: - základem reformy I. pilíře důchodového systému bude v případě starobního 

pojištění příprava na přechod ze současného dávkově definovaného nivelizovaného systému 

na příspěvkově definovaný systém. Tento systém, známý jako systém NDC („Notional 

Defined Contributions“), funguje například ve Švédsku.  

V novém systému bude omezeno dnešní nadměrné přerozdělování směrem k 

občanům s nízkými příjmy, přitom však bude zachována solidarita mezigenerační. Systém 

bude nadále hrazen průběžně. To, co se v daném roce vybere na pojistném od pojištěnců, 

bude vyplaceno důchodcům. Vyplácené důchody budou i nadále hrazeny z příspěvků 

placených ekonomicky aktivními občany. V NDC systému nedochází k faktickému 

shromažďování a zhodnocování odvedeného pojistného. Jeho podstatou jsou osobní záznamy 

pojištěnců. Informace o obsahu těchto záznamů budou lidé dostávat pravidelně a získají tak 

přehled o stavu „svých“ prostředků pro zajištění ve stáří. To by je mělo motivovat k placení 

pojistného a umožnit jim, aby se sami rozhodli, kdy odejdou do penze. 

V systému NDC bude jednoznačně zohledněno, kolik lidé do systému za celý svůj 

aktivní život vložili. Z celoživotních úspor pak bude vypočítána výše důchodu – odvedené 

pojistné se vydělí pravděpodobnou dobou dožití, tedy dobou, po kterou bude pojištěnec žít a 

čerpat důchod. Systém tedy bude spravedlivější. 

NDC systém bude řešit pouze starobní důchody. Předpokládá se, že nárok na 

starobní důchod vznikne při dosažení stanoveného minimálního věku, pokud bude mít 

pojištěnec na svém osobním záznamu částku, ze které by mohl být vyměřen plný starobní 



 2

důchod nejméně ve výši stanoveného minima. V případě, že výše vypočtené penze nebude 

dosahovat alespoň stanovené minimální částky, bude důchod do této výše dorovnán za 

stanovených podmínek příjmově testovanou dávkou. 

Přechod od stávajícího systému k systému NDC proběhne postupně – lidem, kteří 

se narodili v roce 1947 a dříve budou starobní důchody přiznávány pouze podle stávajícího 

systému. Pojištěncům narozeným v letech 1948 a 1966 budou přiznávány starobní důchody 

částečně ze stávajícího a částečně z nového systému. Těm, kteří se narodili v roce 1967 a 

později budu starobní důchody přiznávány už jen podle pravidel nového NDC systému.  

  Základní povinné důchodové pojištění budou - vedle NDC systému starobního 

pojištění (starobní důchody) - tvořit systémy invalidního (plné a částečné invalidní důchody) 

a pozůstalostního pojištění (vdovské, vdovecké a sirotčí důchody).  

Pro rozvoj důchodového systému je nezbytné podpořit i vytváření soukromých 

úspor občanů. Nejen formou dobrovolného penzijního připojištění u penzijních fondů, ale 

také využíváním důchodového pojištění prostřednictvím  soukromých pojišťoven, které 

nabízejí produkty životního pojištění. V této souvislosti bude velmi významná i aktivní role 

zaměstnavatelů. 

 

V Praze dne 3. února 2004 

Vladimír Hrubý 

Vedoucí tiskového oddělení 

Vladimir.hruby@mpsv.cz 

 

 

mailto:Vladimir.hruby@mpsv.cz

